
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VILLADEATI 
Provincia di Alessandria 

 
Copia 

 
Servizio Tecnico 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  26  DEL  15/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: Affidamento dei “LAVORI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ LUNGO LA STRADA COMUNALE IN 
FRAZIONE PAVO – VIA PAVO ALL’ALTEZZA DEL CIVICO N. 40 A SEGUITO DI CEDIMENTO DEL SOTTOFONDO 
STRADALE” – Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 
– Beneficiario: IMPRESA EDILE ROSSI S.n.c. - CUP: E25F25000340002 – CIG: B7F4EE08E7 
 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì  quindici del mese di  settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del19/12/2024 di approvazione del D.U.P. esercizio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione esercizio 
2025/2027; 

- la deliberazione della G.C. n. 1 del 10/01/2025 di approvazione del P.E.G. e assegnazione fondi ai responsabili di servizio 
e s.m.i.; 

- il decreto sindacale n. 1 in data 13/01/2025 di attribuzione di Responsabilità del servizio; 

PREMESSO che:  

- le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall'art. 3 la gestione di opere di pronto soccorso e di 
ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali;  

- la Regione Piemonte, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica incolumità ed igiene, 
assumendo a proprio carico l'esecuzione dei lavori necessari ovvero concorrendo in tutto o in parte al finanziamento della 
spesa, qualora le conseguenze dell'evento calamitoso e l'entità del danno siano tali da oltrepassare le possibilità di 
iniziativa degli Enti territoriali; 

- con Determinazione Dirigenziale di Regione Piemonte DD1554/A1802B/2025 del 05/08/2025– del Settore Opere 
pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica – Infrastrutture e pronto intervento avente ad oggetto: 
L.R. n. 38/78. Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali. Impegno di € 2.136.383,69 sul 
capitolo n. 233982 annualità 2025 sono stati programmati gli interventi di cui all’Allegato A; 

- il Comune di Villadeati risulta assegnatario di un contributo per l’intervento in oggetto di cui all’Allegato A della citata 
DD1554/A1802B/2025, identificato con ID Richiesta 38/78_26_006_214949 per un importo pari ad € 17.080,00; 

- non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37, comma 1 lettera 
a), del D.lgs 36/2023 poiché di importo stimato inferiore ad € 150.000,00 per lavori; 

VISTI: 

- Il Verbale redatto dall’Ufficio tecnico in data 12/02/2025 prot. 574/2025; 

- L’Ordinanza Sindacale n.3 del 18/02/2025 avente ad oggetto: ordinanza contingibile e urgente per interventi di somma 
urgenza finalizzati al ripristino della viabilità lungo la strada comunale in frazione Pavo – via Pavo all’altezza del civico n. 
40 a seguito di cedimento del sottofondo stradale; 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 62 comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori”; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 
1 del D.P.R. 207/2010 

ATTESO che è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del lavoro relativo al “Ripristino della viabilita’ lungo la 
strada comunale in frazione Pavo – via Pavo all’altezza del civico n. 40 a seguito di cedimento del sottofondo stradale”; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, in ogni caso l’appalto stesso, data la modesta entità dell’opera da eseguirsi, è accessibile alle 
piccole medie imprese; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è pari ad € 0,00; 

RITENUTO pertanto di: 

- procedere all’affidamento del lavoro attraverso l’acquisizione di specifico preventivo mediante l’utilizzo della procedura 
“Affidamento diretto” sulla piattaforma Traspare di L&G Solution S.r.l. che consente all’interno della piattaforma di negoziare 
direttamente con uno o più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023; 

- contattare la ditta Impresa Edile Rossi S.n.c. con sede in via Roma, 84 Fraz. Zanco - Villadeati (AL) P.Iva 02485710061, la 
quale è risultata in grado di eseguire il lavoro ed in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie e in tempi compatibili con 
l’esigenza da soddisfare; 

CONSIDERATO: 

che l’importo complessivo del lavoro stimato per l’appalto è pari ad € 14.000,00 al netto di IVA 22%; 

DATO atto che: 

- in data 15/05/2025 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di e-procurement Traspare di L&G Solution S.r.l. la richiesta 
di preventivo RP-00002 relativa al lavoro di “Ripristino della viabilita’ lungo la strada comunale in frazione Pavo – via Pavo 
all’altezza del civico n. 40 a seguito di cedimento del sottofondo stradale” la quale prevedeva l’invio dell’offerta entro il giorno 
31/05/2025 alle ore 14:00; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, il lavoro in oggetto relativo al “Ripristino della viabilita’ 
lungo la strada comunale in frazione Pavo – via Pavo all’altezza del civico n. 40 a seguito di cedimento del sottofondo stradale”, 
all’operatore economico denominato Impresa Edile Rossi S.n.c. con sede in via Roma, 84 Fraz. Zanco - Villadeati (AL) P.Iva 
02485710061, per l’importo offerto pari ad € 10.550,00 oltre iva di legge 22% per complessivi € 12.871,00 sull’importo posto a 
base di gara di € 14.000,00; 

CONSIDERATO il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è la sistemazione del sottofondo stradale a seguito del suo cedimento in via Pavo all’altezza 
del civico n. 40 in Frazione Pavo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori relativi al “Ripristino della viabilita’ lungo la strada comunale in frazione Pavo – 
via Pavo all’altezza del civico n. 40 a seguito di cedimento del sottofondo stradale”;  

- il valore economico dell’appalto è pari ad € 10.550,00 oltre iva di legge 22% per complessivi € 12.871,00; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipulazione di contratto sottoforma di scrittura privata tra le parti, ai sensi dell’art. 
18 del D.lgs n. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute:  

 nella procedura GA n. 00003 del 20/06/2025 sulla piattaforma Traspare di L&G Solution S.r.l.; 

 nell’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più 
adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro; 

VISTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VERIFICATO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ed agli 
accordi quadro; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto nonchè RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

VISTE le dichiarazioni fornite dall’operatore economico in sede di gara circa i requisiti di ordine generale e l’assenza delle cause 
di esclusione automatica di cui all’art. 94 e di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D.lgs n. 36/2023, le dichiarazioni in 
relazione alla partecipazione ed al subappalto ed i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del Codice tra cui l’idoneità 
professionale, la capacità economica e finanziaria e le capacità tecniche e professionali ai sensi del comma 11 del medesimo 
articolo, oltre che le dichiarazioni circa i requisiti di qualificazione dell’operatore economico per l’esecuzione di lavori pubblici di 
importo pari o inferiore ad € 150.000,00 ai sensi articolo 28 dell’Allegato II.12 del Codice; 

RICORDATO che:  

- all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.): E25F25000340002; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (C.I.G.): B7F4EE08E7; 

VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, emesso da INAIL_50333346 del 
12/08/2025, scadenza validità 10/12/2025; 

VISTI inoltre: 

- il D.Lgs 36/2023; 

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 107, 147, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Impresa Edile Rossi S.n.c. con 
sede in via Roma, 84 Fraz. Zanco - Villadeati (AL) P.Iva 02485710061, per un importo pari a € 10.550,00 oltre iva di 
legge 22% per complessivi € 12.871,00; 

 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3. DI DARE ATTO che a seguito dell’importo di aggiudicazione con la ditta aggiudicataria ne deriva la determinazione 
del seguente quadro economico del lavoro: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

QUADRO ECONOMICO 

 

  STIMATO CONTRATTO 

 Lavori   

A) Importo lavori € 13.016,23 € 10.140,00 

 per sicurezza € 410,00 € 410,00 

    

 IMPORTO NETTO 
DELL’APPALTO 

€ 13.426,23 € 10.550,00 

    

 Somme a disposizione   

B1) IVA sui lavori – 22% € 2.953,77 € 2.321,00 

B2) Imprevisti € 700,00 € 700,00 

B3) Ribasso ivato  € 3.509,00 

 TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

€ 3.653,77 € 6.530,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 17.080,00 € 17.080,00 

 

4. DI PRECISARE che: 

a. per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, 
in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgsn.36/2023, si procederà, a cura del RUP, 
dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

b. l'affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e 
successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori 
relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a 
riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

 

5. DI DEMANDARE al RUP: 

a. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

b. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023; 

 

6. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è la sistemazione del sottofondo stradale a seguito del suo cedimento in via Pavo all’altezza 
del civico n. 40 in Frazione Pavo; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori relativi al “Ripristino della viabilita’ lungo la strada comunale in frazione Pavo – 
via Pavo all’altezza del civico n. 40 a seguito di cedimento del sottofondo stradale”;  

- il valore economico dell’appalto è pari ad € 10.550,00 oltre iva di legge 22% per complessivi € 12.871,00; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante stipulazione di contratto sottoforma di scrittura privata tra le parti, ai sensi dell’art. 
18 del D.lgs n. 36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute:  

 nella procedura GA n. 00003 del 20/06/2025 sulla piattaforma Traspare di L&G Solution S.r.l.; 

 nell’offerta presentata dalla ditta aggiudicataria; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più 
adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadeati.  Responsabile Procedimento: Montalbano Nuccio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ai 40.000 €, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso queste vengano sorteggiate a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di mancata 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

8. DI DARE ATTO: 

- che ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 2016, 
per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte (Tribunale Amministrativo Regionale 
Corso Stati Uniti, 45, 10129 Torino -TO), entro i termini previsti dalla normativa vigente; 

- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B7F4EE08E7; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è E25F25000340002; 

- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto nonché RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

10. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 

Capitolo: 8230/900 

Codice bilancio: 10.05.2 

Piano dei conti: U.2020109012 

Importo: € 12.871,00 

 

11. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità 
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

 

12. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 

 

13. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’Ente, nonché alla ditta incaricata. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                    Arch. Alessandro Oteri 
                                                                                                                    Firmato digitalmente 
 
 

 


